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1. INFORMACION I PERGJITHSHEM

EMERTIMI Rikonstruksion i rrjetit 'TU' 0.4kV me kabell ‘A.B.C' ne njesine
Kurbin Drejtoria Rajonale Burrel 'Zona Mamurras-Milot’
VLERA E PROJEKTIT 207,540,517 leke pa TVSH
INVESTITOR OSSH sh.a.
PROJEKTUES OSSH sh.a. Lic.
Ing. Elektrik : Enrik Skonja ; E.1782

Ing. Elektrik : Bersjan Lleshi
Ing. Elektrik : Aurel Legisi
Ing. Elektrik : Marius Bushi

BURIMI | FINANCIMIT OSSH sh.a.

BAZA MATERIALE KRYESORE

Gjatesia e linjave TU: Kabllo ABC me vetembaijtje: 59.1 km
M dsenenteye 2170 abonente

prekur nga investimi:

Zona e projektit perbehet kryesisht nga konsumator fa miljar me gati

:g;itt:g“;k:: ﬁg;s.are fe 96 % te aboneteve total, 3 % e aboneteve jane konsumator privat,
" i dhe 1% jane konsumator buxhetor, jobuxhetor dhe institucione kulti.
S:'per_'fa'qe totaf:s' € zones se 21 km?
perfshir ne project:
Qellimi | realizimit te | Me realizimin e ketij projekti synohet zvogelimi i humbjeve ne zonen
projektit e perfshire si dhe permiresimi i treguesve te performances SAIDI dhe
SAIFI.
Ose

Realizimi i ketij investimi eshte detyrim ligjor pasi rrrjeti elektrik ne
kete zone eshte jasht kushteve tenkine dhe perben rrezik per
abonentet dhe banoret e zone.

Treguesit e cilesise
Humbjet e energjise Humbjet aktuale: 58 %
' Humbjet teknike pas investimit: 15%
SAIDI SAIDI Aktual: 5 ]
SAIDI pas kryerjes se investimit: 15
SAIFI SAIFI Aktual: 5
SAIFI pas kryerjes se investimit: 10
Konsumi actual i energjis 2,104,609 kWh ne vit
ne zone:
Rritja e priteshme e +3% ne vit

konsumit ne zone:
letegjatesia e projektit 30 vjet
Veteshlyerja e proejktit 5 vjet

http://www.oshee.al




OSSH (”

OPERATORI | SISTEMIT
TE SHPERNDARJES

B osHEE
¥ GROUP

Drejtoria Rajonale Burrel
Dega Teknike, Sektori Projektimit

2. HYRJE

Rajoni i Burrel &shté ndér rajonet mé t& médha té Shqipérisé. Qyteti La¢ dhe zonat periferike té sajé
karakterizohen nga njé zhvillim intensiv i gjithansh&m, vecanerisht i ndertimeve ne zonen fushore te
saj. Keta faktor kane bere qe ritmet e rritjes se kerkeses per energji elektrike te jene mjaft te larta. Pér
zonén fushore duhet zhvilluar njé infrastrukture elektrike e pérshtatshme, gé té garantojé njé shérbim
cilésor kundrejt konsumatoreve aktual dhe njékohésisht té jeté né pérputhje me zhvillimet e pritshme
afatgjata t& zonés. Referuar strategjisé sé zhvillimit dhe p&rmirésimit té rrietave elektrike qé
kompania Joné ka, ndér t& tjera dhe normalizimin e ngarkesave né linja TM, kabina transformacioni
dhe rrjetin TU dhe pér tju pérgjigjur zhvillimit urbanistik dhe demografik t& zonés sé Lag, pikerisht zona
e Mamurresit &€shté hartuar projekti i rrjetit elektrik t& zonés s& Milot-Mamurras.

Projekti pérmban linjat e tensionit t& ulet 0.4 kV, kabina transformacioni me tension 10/0.4kV te tipit
shtyllore si dhe ndértimin e rrjetit té tensionit t& mesem per degezimet e kabinave te reja shtyllore.
Ky projekt &shté i nevojshém pasi kjo zone aktualisht ka nje rrjet né giendje té keqe teknike, shumé té
ngarkuar dhe me humbje té larta teknike dhe jo teknike.

Projekti pérfshin njé zoné gjeografike prej 21 km?2 dhe rreth 2170 abonenté (familjaré dhe privaté).

Mé poshté éshté pérshkrimi pér gjendjen ekzistuese té rrjetit TM & TU pér zonén qé do té kryhet
investimi, projekti i ri dhe materialet qé do t& pérdoren pér zbatimin e projektit dhe llogaritjet teknike.

2.1.0bjekti i Relacionit Teknik
Objektivi i Raportit Teknik t& Projektit &shté pér t& pérmbledhur konceptin dhe kriteret e projektimit
té pérdorura pér hartimin e projektit t& detajuar dhe dhéné rezultatet e projektit té detajuar pér
ndértimin e rrjetit elektrik t& zonés s& Milot-Mamurras.

2.2.Pérmbajtja e Relacionit

Ky Raport eshte hartuar ne perputhje me kerkesat e Detyrés s& Projektimit pér hartimin e projektit.
Raporti fillon me nje kapitull hyres. Kapitulli i dyte dhe i trete jep nje informacion te shkurter per zonén
e projektit dhe kérkesén pér energji. Kapitulli i katert i dedikohet vleresimit te situates ekzistuese te
projektit, komentet per konceptin e projektit. Ne fund disa aktivitete horizontale si risqget dhe
pasigurite ge mund te hasen gjate fazes se zbatimit dhe masat zbutese, aspektet ambientale dhe
masat per shendetin dhe sigurine jane dhene ne kapitullin e fundit. Studimet mbeshtetese si studimi
topografik dhe rezulatet gjeologjike dhe gjeoteknike, rezultatet e llogaritjeve té tyre si dhe llogartitjet
strukturale nuk jané perfshire né kété relacion.

2.3.Referimet Ligjore dhe Teknike

b e | Tt mnn e WE 8
a

e ARLALE AREALL LIEJUL O

o Ligji Nr.43/2015 “Pér sektorin e energjisé elektrike”

* Vendimi i ERE nr.100, date 26.8.2008 “Kodi_Shperndarjes”

¢ Vendimi i ERE nr.101, date 2.8.2008 “Kodi Matjes”

* ERE “Per Lidhjet e Reja ne Sistemin e Shperndarjes”

* “Rregullore e Sigurimit dhe Shfrytezimit Teknik per Impiantet, Instalimet dhe Paisjet Elektrike”
® VendimiKM nr.312, daté 5.5.2010 Pér miratimin e rregullores “Pér siguriné né kantier”

| Adresa: Rr. Ibrahim Temo Lagija “Drita” Burrel, Shqipéri  NIPT-K72410014H
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Vendim i KM nr.564, daté 3.7.2013 Pér miratimin e rregullores “Pér kerkesat minimale te
sigurise dhe shendetit ne vendin e punes”

VKM 482 17.6.2020 “Pér kushtet teknike dhe garantimin e sigurisé s& linjave elektrike me
tension té larté mbi 1 kv”

VKM 483 17.6.2020 “Pér kushtet teknike dhe garantimin e sigurisé sé instalimeve elektrike t&
tensionit té lart&, mbi 1 kv”

Ligji nr.8405, date 17.9.1998 per “Urbanistiken”

Ligji nr.8402, date 10.9.1998 per “Kontrollin dhe disiplinimin e punimeve te ndertimit”

Ligji Nr. 10 440,dt 7.7.2011 “Per Vleresimin e Ndikimit ne Mjedis”

Ligji Nr.9537 date 18.05.2006 “Per Administrimin e Mbetjeve te Rrezikeshme ( i permiresuar
me LigjinNr.9890 date 20.03.2008)"

Ligji nr. 8934, date 5.9.2002 per “Mbrojtjen e mjedisit”

Ligji nr. 8906, daté 6.6.2002 “ Pér zonat e mbrojtura ”

VKM Nr.249, dt 24.04.2003 “Pér Miratimin e Dokumentacionit pér Leje Mjedisore dhe té
Elementeve té Lejes Mjedisore”

2.3.2. Referimet teknike

Puna duhet té kryhet né pérputhje me kodet, standartet, rregullat pér parandalimin e incidenteve.
Puna duhet t& pérmbushé standardet e permendura me siper dhe praktikat e rekomanduara.
Referimet teknike kryesore jane:

 OSSHsha | Adresa: Rr. Ibrahim Temo Lagjja “Drita” Burrel, Shqipéri  NIPT: K72410014H

S5H EN 60947 Pajisjet shpérndarése dhe te kontrollit té tensionit t& ulét (Low-voltage
switchgear and controlgear)

S SH EN 50274:2002: Térésia e pajisjeve shpérndarése té tensionit t& ulét - Mbrojtja nga
goditja elektrike - Mbrojtja nga kontakti i drejtpérdrejté i pagéllimshém me pjesét e
rrezikshme nén tension

SH EN 50274:2002/AC:2009: Térésia e pajisjeve shpérndarése té tensionit té ulét - Mbrojtja
nga goditja elektrike - Mbrojtja nga kontakti i drejtpérdrejté i pagéllimshém me pjesét ge
perbejne rezik per jeten

SSH EN 60898-2:2006: Ndérprerésit e tensionit pér mbrojtjen nga mbirryma pér instalimet
shtépiake dhe té ngjashme me to — Pjesa 2: Nd&rprerésit e qarkut pér veprimin e rrymés
alternative dhe rrymés sé vazhduar

SSH EN 60947-5-4:2003:Pajisjet shpérndarése té tensionit t& ulét - Pjesa 5 - 4: Pajisjet e garkut
té kontrollit dhe elementét ndérprerés - Metoda e vlerésimit té performancés sé kontakteve
me energji té ulét - Prova té& veganta ( ose ekuivalentet e tyre)

S5H HD 361 53:1999 Sisteme per projektimin e kabllove

SSH HD 361 53:1999/A1:2006

SSH HD 361 S3:1999/AC: 1999

SSH HD 516 52:1997: Udhezues per perdorimin e kabllove te harmonizuar te tensionit te ulet
SSH HD 516 $2:1997/A1:2003

SSH HD 516 52:1997/A2:2008

S55H HD 603 51:1994: Kabllot e shpemdarjes me tension te vleresuar 0,6/1 kV

SSH HD 603 51:1994/A1:1997

http://'www.oshee.al
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3.

SSH HD 603 $1:1994/A2:2003

SSH HD 603 51:1994/A3:2007

SSH HD 604 51:1994: Kabllot e fugise 0,6/1 kV dhe 1,9/3,3 kV me performance specale ndaj
zjarrit per perdorim ne stacionet dektrike

SSH HD 604 S1:1994/A1:1997

SSH HD 604 51:1994/A2:2002

SSH HD 604 S1:1994/A3:2005

SSH HD 605 $2:2008:  Kabllo elektrik - Metodat shtese te proves

SSH HD 605 52:1994/AC:2010

SSH HD 627 $1:1996/A1:2000

SSH HD 627 51:1996/A2:2005

SSH EN 50363-0:2011 Materialet e izolimit, mbuluese dhe veshese per kabllot e energjise me
tensioni te ulet — Pjesa O: Paraqitje e pergjithshme

SSH EN 50363-3:2005: Materalet e izolimit, veshjes dhe mbulimit per kabllot elektrik te
tensionit te ulet - Pjesa 3: Materalet elektroizoluese prej PVC-je i

S SH EN 50363-4-1:2005: Materalet e izolimit, veshjes dhe mbulimit per kabllot elektrik te
tensionit te ulet - Pjesa 4-1: Materalet veshese prej PVC-je

S SH EN 50363-4-2:2005: Materalet e izolimit, veshjes dhe mbulimit per kabllot elektrik te
tensionit te ulet - Pjesa 4-1: Materalet mbuluese prej PVC-je

S5H EN 50395:2005: Metodat elektrike te testimit per kabllot elektrk te tensionit te ulet

S SH EN 50396:2005: Metodat jo elektrike te testimit per kabllot elektrk te tensionit te ulet
SSH EN 60228:2005: Percjellesit e kabllove te izoluar

SSH IEC 60479 Efektet e rrymé mbi trupin e qénieve njérézore dhe bagétive

KERKESAT AMBIENTALE DHE PARAMETRAT ELEKTRIK TE SISTEMIT

Kerkesat ambientale:

Temperatura Max. e ambientit +40°C
Temperatura Min. e ambientit -20°C
Temperatura Max, mesatare +30°C
Temperatura mesatare vjetore ne ajer +15°C
Lageshtia Relative Max. 80 %
Shpejtesia Max. e eres 130 km/h
Lartesia Max. nga niveli detit 1000 m

Parametrat e rrietit TU:

Tensioni nominal i sistemit 230/400V
Tensioni mé i larté i sistemit 0.66 kV
Numrii fazave 3
Frekuenca 50 Hz
Sistemi i tokezimit i lidhur direkt ne toke
 OSSHsha |  Adresa: Rr. Ibrahim Temo Lagjja “Drita” Burrel, Shqipéri NIPT:K72410014H
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Parametrat e rrjetit 10 KV:

e Tensioni nominal i sistemit 10 kv

e Tensioni mé i larté i sistemit 12 kv

® Numriifazave 3

e Frekuenca 50 Hz

e Sistemi i tokezimit i izoluar

¢ Qendrueshmeria ndaj LSH
o Nenstacionet Primare 31.5 kA (3s)
o Kabinat Shperndarese 10 kA (1s)

Distanca minimale e izolimit: 25 mm/kV

Parametrat e rrjetit 6 KV:

e Tensioni nominal i sistemit 6 kv

* Tensioni mé i larté i sistemit 7.2kV

e Numriifazave 3

* Frekuenca 50 Hz

e Sistemi i tokezimit i izoluar

® Qendrueshmeria ndaj LSH
o Nenstacionet Primare 31.5 kA (3s)
o Kabinat Shperndarese 20 kA (1s)

Distanca minimale e izolimit: 25 mm/kV

4. ZONA E PROJEKTIT

4.1.Pozicioni Gjeografik

Projekti i pérgjithshem shtrihet né gjithé zonén fushore nga qyteti i Mamurresit deri né Fushe Kuge
ne drejtim nga deti Adriatik si edhe gytetin e Milotit. Faza e paré e projektit shtrihet né zonén e Milotit,
nga nénstacioni i Lag 2 duke vazhduar ne drejtim te qytetit te Milotit. Faze e dyte e projektit perfshin
zonen e Mamurrasit nga nenstacioni Mamurras duke vazhduar ne drejtim te detit Adriatik. Autostrada
Milot-Thumane e pershkruan te plote si zone. Ana lindore kufizohet me kodrat e zones se Kurbinit,
Projekti pérfshin njé zoné gjeografike prej 21 km?2 Zonae mésipérme aktualisht furnizohet né TM nga
fideri Mamurras Nr.2 10 kV g& dalin nga Nénstacioni i Mamurras.

4.2. Abhanentét
Zona e pérfshiré nga projekti &shté pjesa e Bashkise Mamurras e zhvilluar me ndértime ekzistuese
(para viteve "90) si dhe me ndértime té reja. Projekti pérfshihen rreth 2170 abonenté (familjaré dhe
privaté) té cilét kalojné nga rrjeti i vjetér i amortizuar 0.4 kv ajror me rrjet té ri elektrik ABC.
Abonentéve u mundésohet furnizimi pas realizimit té projektit me rrjet te ri ABC duke rritur shkallén
e sigurisé dhe cilésisé sé furnizimit.

- OSSHsha, | Adresa: Rr. Ibrahim Temo Lagjja “Drita” Burrel, Shqipéri  NIPT: K72410014H
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5. GJENDJA EKZISTUESE DHE KERKESA PER ENERG]I

5.1.Rrjeti elektrik ekzistues
Zona fushore e Milotit dhe Mamurras aktualisht furnizohet né TM nga fidera 10 kv qé dalin nga
Neénstacioni i Mamurras. Projekti furnizohet nga fiderat Nr 2 N/St Mamurras, Fideri Lac 1 N/St Lac 1
, Fideri Kromi N/St Lac 1, Fideri Lac 5/2 N/St Lac 2, Fideri Lac Milot N/St Lac 2 , Fideri Fushe Kuge

N/St Fushe Kuge.

Nenstacioni Fideri Zona e mbulimit

Mamuwurras Nr.2 Zona fushore
Mamurras

Lac I Kromi Milot

Lacl Kombinatit Milot

Lac 2 Milot Milot

Lac 2 el Milot

Fushe Kuqe Fushe Kuge Zona Fushore
Mamuras

Table 1: Lista e fiderave ekzistues qe preken nga investimi

Te gjitha kabinat ge furnizohen nga Fiderat Nr2, Kromi, Kombinat, Milot, Lac 5/2 dhe Fushekuge rrjeti
TU ajrore ekzistues do te zevendesohet me rrjet te ri ABC,

Situata e rrjetit TU eshte i amortizuar dhe ka nevoje per ndryshim nga ajrore ne Kabull A.B.C.

Situata e faturimit pér fiderat aktualé paragqitet e pérmbledhur né tabelén e méposhtéme Error!

Reference source not found.?

Fideri

Nenstacioni

Energjie e
Blere(Tetor 2021) (T etor 2021)

Faturuar

Humbjet

%

Mamurras S (] 97 8%
Kromi 294,515 149,225  49.3%
PZOR Korbinetit 108274 5 T
Milot 514,433 234,654  54,3%
RSR[5 | 219032 | 17623 462%
Fushe Kuge 492,458 217,079 55.92%

Table 2: Konsumi dhe faturimi per fiderat ge furnizojne aktualisht zonen e projektit

Nga tabela duket qarté q& humbjet (teknike dhe jo teknike) né fiderat qé furnizojné zonén gé pérfshiné
projekti varioin nga 58 % pér fiderin 2 N/Stacioni Mamurras né 46.2 % pér fiderin e Lag 5/2 N/Stacioni
Lag 2. Niveli i larté i humbjeve né zoné rrit nevojén e investimeve né rrjetin TU.

" 0SSH sha.
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Treguesit e performances se fiderave ge preken nga investimi jane paragitur ne Table 33

Nr. Fideri SAIDI SAIFI
1 Nr.2 15 10
2 Kromi 15 10
3 Kombinatit 15 10
4 Milot 15 10
5 Lac 5/2 15 10
6 Fushe Kuge 15 10
Total Zona e Projektit 15 10

Table 3: Treguesit e performnaces per fiderat te cilet aktualisht furnizojne zonen e projektit

5.2.Kérkesa pér energji
Populisia ndryshon nga dimri né veré me mbi trefishin dhe rrjedhimisht edhe konsumi i energjisé.
Rritja e popullsisé pér dekadén tjetér apo né vazhdim ( rreth 70% mé shumé se aktualisht) &shté
parashikuar nga projekti qé té pérballohet nga linjat e tensionit t& mesém. Llogaritjet jané zhvilluar
duke marré né konsideraté karakteristikén kryesore té zonés sé Mamurresit, luhatjen sezonale té&

popullsisé.

6. PROJEKTIIRI 0.4 kV ABC

6.1.Domosdoshmeria, arsyeja e kryerjes se investimit
Ky investim eshte planifikuar te kryhet per arsye se:

e Zona ne te cilen zhvillohet projekti ka nje trend te lart te rritjes se kerkeses per energji
e Zona aktualisht ka humbije te larta

e Zona ka cilesi te dobet te furnizimit me energji elektrike

* Rrjeti shperndares ne zone eshte jashte kushteve teknike

Persa mé sipér del e nevojshme rritja e cilésisé sé shpérndarjes sé energjisé elektrike, pér kété géllim
hartohet projekti i ndértimit te rrjetit t& tensionit té ulet 0.4 kV nga nénstacioni i Mamurras. Rrjeti
elektrik né kété zoné ka nevojé pér pérmirésime pasi gjéndja teknike e tij &shté drejt amortizimit total
dhe né disa pjesé plotésisht e amortizuar, zhvillimi urbanistik né kété zoné ka sjellé rritje té kérkesés
pér konsum té energjisé elektrike, fugia e instaluar né fidera &shté mé e madhe se kapaciteti furnizues
i tyre. Ndértimi i rrjetit té ri té tensionit 0.4 kV me kabull ABC do té ¢ojé humbjet teknike té energjisé
elektrike deri né 15 %, do té risé cilésiné e energjisé sé shpérndaré, do té ulé numrin e difekteve, do

té garantnié <iguri né chfrutézimin a tii,

6.2.Metodologjia e projektimit
Tipi, struktura dhe principet e projektimit t& zonés s& Mamurresit jané hartuar né mbéshtetje té
detyrés sé projektimit té hartuar nga Drejtoria Rajonale Burrel, sipas normave dhe specifikimeve
teknike té OSHEE sh.a. Projekti &shté ndaré né disa faza sipas fondeve té disponueshme. Projekti i

OSSHsh.a. | Adresa: Rr. Ibrahim Temo Lagjja “Drita” Burrel, Shqipéri  NIPT: K72410014H
http://www.oshee.al
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detajuar pér fazén e paré éshte tashmé i pregatitur nga Sektori i Projektit né Divizionin e Shpérndarjes
té OSSH sh.a dhe nga Drejtoria Rajonale Burrel.

Né kété projekt, i cili konsiston kryesisht né projektin e detajuar té ndértimit té rrjetit té ri elektrik nga
nénstacioni Mamurras, projektuesi éshté i kufizuar té ndjeké dhe te zbatojé shumicen e principeve,
kritereve dhe kushteve aktuale té zhvillimit urban pér realizimin me standartet e kérkuara dhe me
kosto té leverdisshme.

Nga ana tjetér, bazuar né rishikimin e studimeve t& méparshme dhe diskutimeve me pérfagésues té
Drejtorisé Rajonale Burrel, projektuesi &shté véné né dijeni té véshtirésive gé mund té hasen né
aspektin e funksionimit dhe operimit g& mund té takohen gjaté fazés sé zbatimit t& projektit.

6.2.1. Fazat e projektit té zbatimit
Elementi strukturor kryesor i projektit &shté ndertimi i rrjetit TU ABC. Persa mé sipér del e nevojshme
rritja e cilésisé sé shpérndarjes sé energjisé elektrike, pér kété géllim hartohet projekti i ndértimit te
rrjetit t& tensionit té ulet 0.4 kV nga nénstacioni i 110/10kV Mamurras. Rrijeti elektrik né kété zoné ka
nevojé pér pérmirésime pasi gjéndja teknike e tij éshté drejt amortizimit total dhe né disa pjesé
plotésisht e amortizuar, zhvillimi urbanistik né kété zoné ka sjellé rritje té kérkesés pér konsum té
energjisé elektrike, fugia e instaluar né fidera &shté mé e madhe se kapaciteti furnizues i tyre. Ndértimi
i rrjetit té ri té tensionit té& ulet 0.4 kV do t& ¢ojé humbjet teknike té energjisé elektrike deri né 15 %,
do té risé cilésiné e energjisé sé shpérndaré, do té ulé numrin e difekteve, do té garantojé siguri né

shfryt&zimin e tij.

6.2.2. Kriteret e projektimit
Kriteret e projektimit qé p&rdoren pér té pércaktuar llojin e linjés, tipin e kabllit té pérdorur, fuqiné e
transformatoréve té kabinave jané prezantuar mé poshté.

1. Pé&rcaktimi i ngarkesés elektrike t& pritéshme.

Nga studimii zones qe do te furnizohet pritet ge fiderat e rinje te kene nje perkatesisht rrymat
maksimale ne momentin e ndertimit I = 105 A si dhe lemioe=97 A. Pika ne te cilen eshte bere
ndarja e paralelit ndermjet fiderave F1 dhe F2 eshte percaktuar nga llogaritjet e kryera. Me
gellim percaktimin e jetegjatesise se projektit eshte marre ne konsiderat nje rritje mesatare
ngarkesash prej +2.5% per 10 vitet e para dhe me pas nje rritje prej 1.5% ne vit per periudhen
e ardheshme. Ne momentin e perfundimit te realizimit te projektit kerkohet ge te maten
ngarkesat e seciles kabine dhe te dergohete informacioni ne drejtorite perkatese te
menaxhimit te rrjetit dhe drejtorise se projektimit me gellim rillogaritjen e fiderave te rinje
me ngarkesat faktike dhe te kryhen korigjimet perkatese ne piken e paralelit te fiderave
neqoftese do te jete e nevojshme.

I =t im o bmme *. .
g R TP R e

Nga informacioni i mbledhur nga drejtoria e matjes si dhe azhomimi rezulton se ne zonen e
projektit jane 2170 abonent sipas kategorive 96% abonent familjar, 3% abonent privat dhe 1%
jane abonent buxhetor dhe jo buxhetor. Ne zonen e projektit nuk kemi konsumator industrial.
Kategorite e konsumatoreve ne zone karakterizohen nga nje faktor fugie prej 0.9 deri me 0.95
per kete arsye ne llogaritjet ge jane kryer ne ngarkesa te ndryshme eshte marre cos¢ = (0.9—
0.95).

(18]

~ OSSHsha | Adresa: Rr. Iorahim Temo Lagija “Drita” Burrel, Shqipéri  NIPT: K72410014H
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3. Llogaritjet pér pércaktimin e kabllit
Kablli g& do té vendoset do jeté ABC me seksion 4x95 mm?, 4x70 mm?, 4x50 mm?,4x35 mm?,
4x25 mm?, 4x16 mm? ndersa kabulli ABC ne rrjetin TU do te jete ne perputhje me
shperndarjen duke respektuar koeficentin e simetrise ,ne perputhje me specifikimet e OSSH
sh.a. Seksioni i kabllit eshte zgjedhur ne baze te praktikes se OSSH sh.a. dhe politikave te

standartizimit ge ka kompania si dhe ne perputhje me detyren e projektimit.

4. Pércaktimi i tipit té kabinave
Kabinat e reja ne rrjetin 6 kV do te jene tip shtyllore sipas politikes se kompanise dhe studimit

te VPC.

5. Pércaktimi i ngarkesave ne llogaritje.
Gjaté projektimit &sht& marré né konsiderat qé kabinat e transformacionit t& ngarkohen deri
né 80 % té fuqisé sé tyre nominale, gjithashtu per llogaritjen e ngarkese se seciles kabine eshte
studiuar dhe ngarkesa e kabinave ekzistuese kur ky informacion ka gene i disponueshem. Ne
raste te tjera kur mungone informacioni jane perdorur dhe koeficentet e njekoheshmerise me

qgellim llogaritjen e fugise maksimale ge nje kabine ka ne pik.

6.2.3. Percaktimi i rrymes maksimale te rrjetit te ri.

Numri i kabinave | ke

1 1

5 0.9
10 0.85
20 0.75

Table 4: Koeficentet e njekohesis ne varesi te numrit te kabinave'

Percaktimi i rrymes maksimale te rrjetit te ri TU eshte realizuar ne baze te (VKM-Nr.482-
Dt.17.06.2020, 2020) ku perkatesisht jane marre parametrat e me poshtem:

Te dhena teknike
Numril | Diametrii Rezistenca | Rymaelejuar | Qendrushmeria|  Pesha _
dejevex | jashtem aktive ne | (sipas kushteve | ne keputje (e perafert) |
scksioni | (i perafert) 20°C | te punes me |
1' ne mm? 1 ' ' poshte) ! }
| | :
L ] mm Qkm | A kN T kghkm
416 | 19 _1.91 | 81 280 303
LKAy e 0 1.2 RS (1) 4.10 421
L 4xe | @ 25 0868 .ol 5.70 543 .
[ 4x50 280 - 0.641 - 162 F 8.40 7a35r )
470 | 3o 0443 | 205 ' 11.30 i 986
4x95 | 44 0.320 243 15.60 1358
axi20 | ATHe -4 023 B T 7 1660

Table 5: Parametrat teknik te nevojshem per llogaritien e rrymes maksimale te rrjetit TU

1 (zaimi, 2009)

~ OSSHsha.

| Adresa: Rr. Ibrahim Temo Lagija “Drita” Burrel, Shqipéri  NIPT:K72410014H

http:/fwww.oshee.al

12




OSSHE N osrce

OPERATORI | SISTEMIT S8/
TE SHPERNDARJES W GROUP

Drejtoria Rajonale Burrel
Dega Teknike, Sektori Projektimit

KONSTRUKSIONI I PERCJELLESAVE ABC

ME VR TEMEATIIE TE DHENA TEKNIKE
Percjellesat - Te Fazave Temperatura ¢ lejuar e punes  80°C
Alumini; seksioni i formuar me disa percjellesa
elementare
Percjellesi - Neutri Temperatura maksimale e rrymave te lidhjes

- IR
Alumini; seksioni i formuar me disa percjellesa s shkurter 130°C/5sekonda

elementare

Izolimi: Tensioni nominal ne rrymen alternative me

Fazat: XLPE me permbajtje 2% karbon. tip TIX-2 | frekuence 50Hz Uo/U=0,6/1kV
me ngjyre te zeze

Neutri - me ngjyre te kuqe Tensioni maksimal gjate regjimit te punes ne
rrymen alternative - jo me shume se 1,2 kV

Formimi: te kater percjellesat (te fazave dhe Testet & provave ne tension te rritur
neutrit) jane te thurur ne forme “gersheti” gjate S & altcinative me E=50k . ALY
gjithe gjatesise i

- ne rryme te vazhduar 10kV

Ngjyra: Fazet - e zeze Rrezja e perkuljes minimale e “gershetit” te

Neutri - ¢ kuge percjellesave - 18xD

Ne perputhje me standartin VDE 0276-626 Temperatura e vendosjes - jo me e vogel
se =10°C.

Rekomandohet 15°C.

6.2.4. Kontrolli linjes ne terren.
Nga vizita ne terren, dokumentacioni teknik i cili na eshte vene ne dispozicion kemi konstatuar se rrjeti
i ri ABC nuk ndikojne ne punen e fiderave ekzistues.Ne vizatimet e projektit eshte percaktuar pozicioni
ekzakt ku rrjetii ri TU do te shtrihet.

6.3.Kabinat e transformacionit ku do te shtrihet rrjetiiri TU
Rrjeti i ri TU ABC do te perfshije keto kabina te meposhteme.

Rikostruksioni i linjes TU Kabina TARAZHET Fideri nr.2, N/StMamurras

Rikostruksioni i linjes TU Kabina HAXHI DIKA Fideri nr.2, N/St Mamurras

Rikostruksioni i linjes TU Kabina BUSHNESH MAMURRAS Fideri nr.2, N/St Mamurras

Rikostruksioni i linjes TU Kabina KOLE ZIRA Fideri nr.2, N/St Mamurras

Rikostruksioni i linjes TU Kabina GTOK PERSKURA Fideri nr.2, N/St Mamurras

Rikostruksioni i linjes TU Kabina FAIK KOCI Fideri nr.2, N/St Manmrras
13

Rikostruksioni i linjes TU Kabina GIYLEVE Fideri or.2, N/St Mamurras

Rikostruksioni i linjes TU Kabina PRESA KULLE Fideri nr.2, N/St Mamuaras

o [ idma:kr.'iﬁra'h&nTemoLa{gﬁé“f)dm"BurfeL e e
hitp:/fwww.oshee.al
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Rikostruksioni i linjes TU Kabina PRESE Fideri Fideri nr.2, N/St Mamurras

Rikostruksioni i linjes TU Kabina MARVALAK Fideri nr.2, N/St Mamurras

Rikostruksioni i linjes TU Kabina GOLEME Fiderinr.2, N/St Mamurras

Rikostruksioni i linjes TU Kabina MARTIN SHPANI Fideri nr.2, N/St Mamurras

Rikostruksioni i linjes TU Kabina PARACAT Fideri or.2, N/St Mamurras

Rikostruksioni i linjes TU Kabina PARACAT Nr.2 Fideri nr.2, N/St Mamurras

Ndertimi i Kabines shtyllore PARACAT Nr.2 Fideri Nr.2, N/St Mamurras

Rikostruksioni i linjes TU Kabina POLIGONI Fideri Lac 1, N/St Lac 1

Rikostruksioni i linjes TU Kabina NR.11 FUSHE GJORME Fideri Kromi, N/St Lac 1

Rikostruksioni i linjes TU Kabina NR.12 FUSHE GJORME Fideri Kromi, N/St Lac 1

Rikostruksioni i linjes TU Kabina HYSEN MITKU Fideri Kombinat, N/St Lac 1

Rikostruksioni i linjes TU Kabina NR.13 FUSHE GJORME Fideri Kombinat, N/St Lac 1

Rikostruksioni i linjes TU Kabina NR_14 FUSHE GJORME Fideri Kombinat, N/St Lac 1

Rikostruksioni i linjes TU Kabina TRANKEVE Fideri Lac 5/2, N/St Lac 2

Rikostruksioni i linjes TU Kabina MAL BARDHE KODER Fideri Lac Milot, N/St Lac 2

Rikostruksioni i linjes TU Kabina LAGJA LIKVE Fideri Lac Milot, N/St Lac 2

Rikostruksioni i linjes TU Kabina NDERSHEN Fideri Orosh Nr.8, N/St Reps

Rikostruksioni i linjes TU Kabina Bacuku Fideri Nr.2, N/St Mamurras

Rikostruksioni i linjes TU Kabina Stojan Fideri Nr.2, N/St Mamurras

Rikostruksioni i linjes TU Kabina Lek Gega Fideri Milot, N/St Lac 2

Rikostruksioni i linjes TU Kabina Mark Hila Fideri Milot, N/St Lac 2

Rikostruksioni i linjes TU Kabina Rezerva Fideri Milot, N/St Lac 2

Rikostruksioni i linjes TU Kabina Kompleksi Nr.1 Fideri Fushe Kuqe, N/St Fushe Kuge

Rikostruksioni i linjes TU Kabina Kompleksi Nr.2 Fideri Fushe Kuge, N/St Fushe Kuge

Rikostruksioni i linjes TU Kabina Fran Voli Fideri Fushe Kuqe, N/St Fushe Kuge

Rikostruksioni i linjes TU Kabina Qender Fushe Kuge Fideri Fushe Kuge, N/St Fushe Kuge

Rikosiursioni i jinjes TU Nabina Nr.Z Fusie Mamurras Fideri Nr.2, N/St Mamurras

Ndertimi i Kabines shtyllore Nr.2 Fushe Mamurras Fideri Nr.2, N/St Mamurras

Rikostruksioni i linjes TU Kabina Pashallaret Fideri Lac 4/2, N/St Lac 2
Table 6: Tabela e Kabinave te Fiderit F1

~ OSSHsha | Adresa: Rr. Ibrahim Temo Lagija “Drita” Burrel, Shqipéri NIPT: K72410014H
hitp:/fwww.oshee.al




OSSH ™

OPERATOR| | SISTEMIT %
TE SHPERNDARJES

Drejtoria Rajonale Burrel
Dega Teknike, Sektori Projektimit

Fugia e transformatoreve te rinje eshte zgjedhur ne baze te konsumatoreve ekzistues duke e ngarkuar
transformatorin e kabines perkatese deri ne 80 % me gellim punimin e secilit trasnformator ne regjim
pune per rendiment maksimal si dhe mbajtjen e rezervave per zhvillimet e mundeshme te rrjetit.
Konsumatoret familjar jane marre ne konsiderat me nje fugi maksimale 2.4 kW ne pik dhe ne baze te
numrit te konsumatoreve dhe shperndarjes se rrjetit TU eshte percaktuar fugia e secilit
Transformator.

7. AFATI KOHOR I SHLYERJES SE INVESTIMIT

Ne kete kapitull paragitet koha e kthimit te investimit. Duke marre ne konsiderat reduktimin e
humbjeve te energjise, fitimin e kompanis nga aktiviteti saje dhe konstot e mirembajtjes rezulton nje
norme vetshlyerje prej 8 vitesh.

8. VLERESIM I PIKEZUAR I PROJEKTIT

 OSSHsha. | Adresa: Rr. Irahim Temo Lagjja “Drita” Burrel, Shqipéri NIPT: K72410014H
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9. KONCEPTI I ZBATIMIT

9.1.Té pérgjithshme
Né preventivin e kétij projekti vlera per truallin e kabinave dhe per lejet e ndertimit nuk eshte
perfshire. Demontimet e rrjetit ekzistues 0.4 kV dhe te ndonje pjese te rrjetit do te kryhen nga
punonjesit e OSSH-s te Drejtorise Rajonale Burrel. Para fillimit te punimeve te meren lejet ne
institicionet perkatese dhe te ribehet azhornimi i trasese se linjes per te ripare strukturat e trasese
nga ndryshimet e mundshme ge mund te kete pesuar. Per ¢do ndryshim projekti te merret miratimi
nga projektuesit.

Cdo kerkese per ndryshim do te vleresohet nga grupi projektimit.

Punimet te kryhen nen mbikqyrjen e personave fizike ose juridike te pajisur me certifika profesionale
perkatese. Gjaté kryerjes se punimeve te zbatohet me rigorozitet rregullorja e sigurimit dhe
shfrytezimit teknik.

9.2.Siguria né puné dhe né shfrytézim.
Me poshte do te japim nje pershkrim te shkurter te cilat duhet té merren né konsiderat gjaté zbatimit
t& punimeve por gjithmon té zbatohet me rigorozitet rregulloret e sigurimit dhe té shfrytezimit né

fugi.
Punimet civile.

Gjaté punimeve té gérmimeve t& merren masa ne zbatim té rregulloreve pér eleminimin e aksidenteve
té mundéshme. Sipas specifikimeve né projekt té profileve té kanaleve dherat e nxjerré té largohen
dhe kanali t& mbushet me materialet e percaktuara sipas shtresave perkatése. Gjaté punés sé
makinerive t& ruhet distanca nga pércjellésit elektrik ajror egzistues, me géllim mos renien nén tension
té punonjésve, kur eshte e nevojshme te kérkohet nga firma zbatuese stakimi i linjave gjaté kohés s&

punés.
Tokézimi,

Skerma e kabllove te linjave TM lidhet me impiantin e tokézimit ne N/ST dhe né ¢do kabine. N& cdo
mufte bashkuese te kabllove béhet edhe lidhja elektrike sipas standarteve e skermés se kabllove mé
qéllim qé ajo te keté lidhje elektrike gjat gjithe gjatésisé sé kabllit deri né pikat ku bashkohet me
impiantin e tokézimit. Rezistenca e impiantit té tokézimit te kabinave duhet té jetd, R, £2 0. Té gjtha
paisjet e kabinés tokézohen si né projekt. Gelat e TM duhet té jené sipas projektit dhe specifikimeve
teknike bashkngjitur me thika toke. N& linjat e tensionit té ulet realizohet tokézimi i pérséritur i nulit
o 150 i si né pianimetrite e iinjave TU perkatese. Kezistenca e tokezimit te pérséritur té nulit duhet

téjeté Ry <100.

Principet kryesore te masave preventive per shendetin dhe sigurine mund te permblidhen si me
poshte:

¢ shmagia e risqeve

T R — |_Adresa RrIbmh;m:I‘emoLag]]a‘_‘Dﬁta" e S]J,qlpe?l_ s

http://www.oshee.al

18




OPERATORI | SISTEMIT
TE SHPERNDAR|ES

OSSH

) osHEE
V GROUP

Drejtoria Rajonale Burrel
Dega Teknike, Sektori Projektimit

vlersimi i risqeve

lufta kunder riskut ne origjine

adaptimi i punes per individin

adaptimi me progresin teknik

zevendesimi i rrezikut nga jo ose me pak rreziku duke zhvilluar nje politike parandalimi
venia ne plan te pare e masave mbrojtese kolektive (mbi ato individuale)

Dhénia e instruksioneve té duhura pér punonjésit

Punétorét qé punojne jane te ekspozuar kundrejt temperature ekstreme, rrezige te rreshqitjeve dhe
renieve, zhurma ekstreme dhe vendeve jo te pastra. Shume nga kushtet e rrezikshme ge punonjesit
perballen mund te eleminohen. Rreziget e tjera mund te reduktohen ne mase te konsiderueshme.

Keshtu ge disa masa te shendeti dhe sigurise duhet te ndermerren gjate fazes se ndertimitn por edhe
gjate fazes se operimit per te mbrojtur stafin kundrejt zhurmave, pluhurit, aksidenteve etj.

Keto masa mund te permblidhen me poshte:

Trainimi dhe edukimi rreth rrezikut te ujrave te perdorura dhe te zeza

Nje vend larje dhe pastrimi pas punes

Pajisje mbrojtje te pershtatshme, te tilla si doreza, cizme, mbrojtese fytyre, kostume kunder
ujit,— ne varesi te tipit te punes

Shikim me sy te lire, dhe kontrolli per perdorimin e pajisjeve mbrojtese per syte dhe veshet
dhe rrobat e sigurise;

Mbaj pajisjet te pastra per te kufizuar ekspozimin tuaj kundrejt agjenteve ge shkaktojne
semundjet

Ekzaminim i rregullt i shendetit per stafin.

9.3.Analiza e Riskut
Implementimi i suksesshem i projektit presupozon pérpjekje té dyanshme té Investitorit né
bashképunim t& ngusht& me supervizorin dhe Kontraktorin.

Pér té shmangur riskun e lidhur me vonesat ose moszbatimin e aktiviteteve duhen konsideruar

supozimet e méposhtme:

Mbéshtetje e vazhdueshme dhe pérfshirje aktive e strukturave té Divizionit té Shpérndarjes
dhe Drejtorisé Rajonale Durrés.

Bashképunim efektiv, interaktiv dhe i buté ndérmjet té gjithé mbéshtetésve té pérfshiré né
projekt.

Mhéshtetie & miaftucchme dhe angazhim i institucionove pirgicgisise pErlgjetpirkatise
Zgjedhja e Supervizorit dhe Kontraktorit té kualifikuar.

Menaxhim i miré i projektit dhe kontratés nga Kontraktori dhe Supervizori.

Aprovim né kohé i propozimeve dhe hapave té nevojsh&m nga autoritetet pérkatése.
Kontrata duhet té& implementohet me kujdes dhe transparencé. Takime t& shpeshta Investitor-
Kontraktor-Supervizor jané t& nevojshme. Duhet t& caktohet njé piké pér koordinim.
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Risqet e parashikuara té cilat mund té ndikojné né realizimin me sukses t& projektit jané si mé poshté:

* Bashképunim i jo i mjaftueshem i institucioneve pérkatése té pérfshira né lejet pérkatése.

¢ Projekti mbivendoset me objektivat e nevojave te disa pérfituesve (pronaret e pallateve ku ka
kabina pér rikonstruksion). E drejta pér t& hyré né prona nuk éshté siguruar. Té zgjidhet
mardhénia pér funksionimin e investimit né kabina aktualisht private ose aktualisht informale.
Té gjitha hartat kadastrale duhet te verifikohen pér té siguruar disponueshmériné e trasesé
sé linjave.

* Mungesa ose vonesa e fondeve t& implementimit. Mbip&rdorim i burimeve financiare. Té
gjitha lejet duhet t& merren pérpara fillimit t& punimeve té projektit.

Problemet ambientale t& paparashikuara.Probleme néntokésore t& paparashikuara. Ngjarje té natyrés
(termete, perm-bytje, etj.) Kushte te ashpra te motit Vonesa né pérfundimin e projektit, rritje té kostos
sé fuqisé njerézore dhe kostos financiare. Ndérprerje ose heqgja doré nga projekti.

9.4.Céshtjet ambientale
Si rezultat i projektit, kryesisht gjaté fazés s& ndértimit dhe jo gjaté operimit, do té& ket& léshime né
atmosferé, té cilat duhet t& monitorohen gjaté fazés sé operimit si pluhuri, léshimet ne atmosferé té
makinerive t& pérdorura gjaté zbatimit dhe operimit, zhurmat dhe nivelet e vibrimit. Ndikimet
potenciale né ambient té projektit jané trajtuar gjerésisht né raportin e vleresimit t& ndikimit né mjedis

qé shogéron projektin.
Veprimet zbutése pér té parandaluar demet né ambient

Nga lagia gjaté gérmimeve, mbushje, skarifikimet dhe nivelimi gjaté ndértimit, krijimi i pluhrave do té
reduktohet. Skarpatat e g&rmimit té& formuara gjaté gérmimeve né zoné do te ngjeshen dhe ato do te
lagen. Aktivitetet e ngarkim/shkarkimit do t& ndérmerren duke patur kujdes pér t& mos léshuar
mbeturina. Kamionet do t& jené subjekt i kufizimit t& shpejtésisé dhe gjaté transportit, ngarkesa duhet
té& mbulohet. Gjithashtu, mjetet e reja ose te mirémbajtura do té pérdoren sa mé shumé té jeté e
mundur dhe mjetet duhet té kalojné testet pérkatése.

Faza e operimit:

Asnjé efekt té kundért nuk do té keté rrjeti i ri elektrik né cilésiné e ajrit dhe né ambient gjaté fazés sé

operimit.

9.5.Dokumentacioni
Ky relacion éshté pjes e projektit “Rikonstruksion i rrjetit 'TU' 0.4kV me kabell 'A.B.C' ne njesine Kurbin
Drejtoria Rajonale Burrel 'Zona Mamurras-Milot' projekt i cili shogérohet me dokumentacionin e mé

oA
HYaLILEL.

1. Detyre Projektimi
2. Relacioni teknik
3. Vizatimet Detajet
4. Preventivat
5. Specifikimet teknike
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